por provada e em consequência, declara-se a ilicitude do despedimento

aplicado pela R. ao A. enquanto sanção disciplinar, condenando-se, em

conformidade a demandada a pagar ao demandante as seguintes quantias: 

- A título de indemnização pela ilicitude do despedimento a quantia de €

15.498,78 (quinze mil quatrocentos e noventa e oito euros e setenta e oito

cêntimos). 

- A título de retribuições vencidas, desde a data do despedimento e até ao

trânsito em julgado da presente decisão, a quantia que se vier a liquidar em

execução de sentença. 

A estas quantias acrescem os respetivos juros de mora, vencidos à taxa legal,